
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

COMUNE DI SANLURI

Ufficio Personale

Via Carlo Felice n.201  -  telefono 070/93831  -  telefax 070/9383226

SERVIZIO AA.GG.

Determinazione SERVIZIO AA.GG. n. 183 del 24/04/2019

Registro Generale Determinazioni n. 669 del 24/04/2019

OGGETTO: Procedura negoziata RdO rfq_334229 su SardegnaCAT, per 
affidamento gestione Cantiere 6.1.g) Servizio Affari Generali 
- Programma integrato LavoRAS – art. 2 L.R. n. 1/2018 
Misura "Cantieri di nuova attivazione" [CUP 
J92H18000330002 - CIG 7859460790] - Provvedimento che 
determina esclusioni e ammissioni all'esito verifica della 
documentazione attestante assenza motivi di esclusione di 
cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché 
sussistenza requisiti art. 29 comma 1 del citato D.Lgs.



1 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI  

VISTE 

− la L.R. 11 gennaio 2018, n. 1, Legge di stabilità 2018, che all’art. 2 ha 
istituitoil Programma integrato plurifondo per il lavoro “LavoRas”, finalizzato 
all’incremento e alla salvaguardia dei livelli occupazionali attraverso politiche di 
attivazione, conciliazione, incentivi e altre misure di rafforzamento dell’occupabilità, 
riservando una particolare attenzione a coloro che si trovano in oggettive e superiori 
difficoltà di accesso e reinserimento nel mercato del lavoro; 

− la Del. della Giunta Regionale n. 8/1 del 20/02/2018 di approvazione, in 
attuazione dell’art. 2 della L.R. 1/2018, della Misura “Cantieri di nuova attivazione” 
che prevede interventi focalizzati sulle tematiche dell’ambiente, del dissesto 
idrologico, della valorizzazione delle aree archeologiche e degli attrattori culturali, del 
decoro urbano, del catasto e delle reti tecnologiche e dell’efficienza amministrativa, 
in cui venivano assegnate al Comune di Sanluri le somme per un totale di € 
259.408,00; 

VISTO 

l’Allegato 1 alla predetta Deliberazione della Giunta Regionale n. 8/1 del 20.02.2018 
nel quale si riporta prospetticamente la ripartizione delle risorse finanziarie per ogni 
singolo Comune, suddivise per il 90% sulla base dei dati comunali di disoccupazione 
e per il restante 10% sulla base del tasso di spopolamento graduato sulla media 
regionale; 

ESAMINATO 

quanto previsto dalla Strategia generale del Programma “LavoRAS” come da 
Allegato alla Delib. G.R. n. 11/3 del 02.03.2018: 

− la Misura “Cantieri di nuova attivazione” prevede che gli Enti locali, singoli o 
associati o attraverso le Unioni dei Comuni, ovvero soggetti affidatari (Cooperative 
sociali di tipo B) possano organizzare Cantieri lavoro che operino in uno o più dei 
settori individuati dal piano stesso, con possibilità di integrare le tematiche sulla base 
di specifici interessi locali; 

− che i Cantieri attivabili sono di due tipologie: 
1. cantieri che consentiranno ai soggetti promotori di realizzare attività ad alta 
intensità di lavoro; 
2. cantieri innovativi che consentiranno ai soggetti promotori di introdurre 
modalità innovative nella gestione di beni pubblici e di valorizzare profili di 
competenze più elevate; 

RICHIAMATA 

la Del. G.C. n. 126 del 13.07.2018, con la quale l’Amministrazione Comunale di 
Sanluri ha stabilito di aderire al “Programma integrato plurifondo per il lavoro 
LavoRAS - articolo 2 Legge regionale 1/2018 - Misura “Cantieri di nuova attivazione”; 

DATO ATTO  

che furono individuati i settori di intervento tra quelli di cui all’art. 2.5 (Catalogo 
Cantieri) dell’Allegato alla D.G.R. n. 11/3 del 2 marzo 2018, tra i quali 4.1.a) Reti 
idriche e 6.1.g) Patrimonio pubblico ed efficientamento delle procedure comunali; 

 

 

 



2 

 

RICHIAMATA 

la propria Det. del Servizio Affari Generali n. 153 del 08.04.2019 (Reg. Gen.le n. 555 
del 08.04.2019) con la quale: 

− è stato approvato il Progetto esecutivo per la gestione dei “Cantieri di nuova 
attivazione” Cantiere 6.1. g)  Programma integrato plurifondo per il lavoro LavoRAS – 
art. 2 Legge regionale 1/2018 Misura “Cantieri di nuova attivazione”, di competenza 
del Servizio Affari Generali [CUP J92H18000330002 - CIG 7859460790]; 

− è stata avviata ai sensi dell’art. 5 della Legge 381/1991 una procedura 
competitiva di tipo negoziata tramite il Sistema CAT Sardegna, per l’importo 
complessivo a base d’asta di € 6.834,52 IVA esclusa soggetto a ribasso, invitando le 
Cooperative Sociali di tipo B che hanno presentato Manifestazione di interesse come 
da allegato “A” per il Cantiere 6.1 a) e 6.1 g), per l’affidamento dell’attuazione nel 
Comune di Sanluri (SU) dei “Cantieri di nuova attivazione” il Programma Lavoras 
della Regione Sardegna; 

− è stata indetta Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 
D.Lgs. n. 50/2016, tramite il Mercato elettronico Sardegna CAT (Centrale Regionale 
di Committenza), con procedura RdO n. Rfq 334229 con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;  

− è stata omessa la comunicazione della denominazione degli Operatori 
economici invitati, come indicato in All. al citato atto non soggetto a pubblicazione, in 
applicazione dell’art. 53 commi 2 e 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

− si stabiliva di provvedere ai conseguenti e successivi adempimenti inerenti 
la Richiesta di Offerta (RdO) Rfq 334229 come richiesto nella procedura sul Mercato 
elettronico – Sardegna CAT; 

DATO ATTO  

che con la suddetta Det. è stato approvato il Disciplinare di Gara nel quale sono 
state previste le modalità di scelta del contraente; 

VISTO 

in particolare, che è stato disposto di affidare il servizio in oggetto all’Impresa che 
avesse presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI  

− l'art. 29, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che 
prevede: "Al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi 
dell'articolo 120 del Codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati , nei 
successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che 
determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito della 
verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui 
all'articolo 80,nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali; 

− l’art. 120 comma 2 bis del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 che dispone: “Il 
provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico 
finanziari e tecnico-professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente 
dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della Stazione appaltante, ai 
sensi dell'articolo 29, comma 1, del codice dei contratti pubblici adottato in attuazione 
della legge 28 gennaio 2016, n. 11. L'omessa impugnazione preclude la facoltà di far 
valere l'illegittimità derivata dei successivi atti delle procedure di affidamento, anche 
con ricorso incidentale. E' altresì inammissibile l'impugnazione della proposta di 
aggiudicazione, ove disposta, e degli altri atti endo-procedimentali privi di immediata 
lesività”; 



3 

 

DATO ATTO 

che si rende pubblica la denominazione degli Operatori economici invitati, come 
indicato in All. al presente atto; 

CONSIDERATO  

− che nel termine per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 
18.04.2019 alle ore 23:59 sono pervenute n. 2 (due) Offerte da parte degli operatori 
economici indicati in Elenco come da All. A. al presente atto, parte integrante del 
presente provvedimento; 

− che non sono pervenute Offerte fuori termine;  

DATO ATTO 

che, come previsto dal Disciplinare di Gara, in data 23.04.2019 la Commissione 
Giudicatrice ha esaminato le buste contenenti la documentazione amministrativa 
(Busta A);  

CONSIDERATO  

che a seguito della valutazione dei requisiti soggettivi gli operatori economici 
ammessi ed esclusi dalla Procedura di gara risultano indicati in Elenco come da All. 
A al presente atto, parte integrante del presente provvedimento; 

VISTI 

− l’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

− il Provv. del Sindaco n. 1 del 02.01.2019 con il quale sono state attribuite al 
sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

− gli artt. 107 e 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

− il Regolamento di contabilità; 

− l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono interamente richiamate: 

− DI RENDERE NOTA la denominazione degli Operatori economici invitati, come indicata in All. A al presente 
atto, individuati tra coloro che hanno presentato Manifestazione di interesse a partecipare alle Procedure negoziate per 
l’affidamento della gestione dei Cantieri di pertinenza del Servizio Affari Generali; 

− DI AMMETTERE alla Procedura di gara in oggetto gli Operatori economici dettagliatamente indicati in Elenco 
come da All. B al presente atto che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

− DI PUBBLICARE il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 29, 1 comma, secondo periodo del 
D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;  

− DI COMUNICARE il presente provvedimento a tutti i concorrenti che hanno formulato Offerta;  

− DI DARE ATTO: 

 che l'Ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle ammissioni è: Servizio Affari Generali 
via Carlo Felice n. 201 09025 Sanluri (SU); 

 che, ai sensi dell'articolo 120 del Codice del processo amministrativo – D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104 - è possibile 
proporre ricorso avverso il presente provvedimento avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di trenta 
giorni dalla sua pubblicazione sul profilo del committente;  

− DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e 
ss.mm.ii.; 



4 

 

− DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on line di questo Comune ai sensi 
dell’art. 32, comma 1 della Legge 18.06.2009, n. 69 e ss.mm.ii. 

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

Alessandro Carlo Careddu 



IL RESPONSABILE

DR. ZEDDA MARCO

Documento frmato con frma digitale ai sensi dell’Art.21 del Dlgs 82/2005

Note:

Parere di regolarita' tecnica ai sensi dell’Art.147 bis del Dlgs 267/2000



Fornitori confermati in selezione All. A

Elenco Negoziazioni tender_203716

Protocollo Bando di Gara

Gara in busta chiusa (RDO) - Gara in busta chiusa (RDO) rfq_334229

Oggetto Gara in busta chiusa (RDO) Affidamento a Cooperativa soc. di tipo b) gestione “Cantieri di nuova attivazione” Cantiere 6.1.g) Servizio Affari Generali - Programma integrato plurifondo per il lavoro LavoRAS – art. 2 L.R. n. 1/2018 Misura “Cantieri di nuova attivazione”

Fornitori Comune Forma giuridica Codice Fiscale Partita IVA Indirizzo CAP

ALI INTEGRAZIONE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE CAGLIARI Società Cooperativa Sociale 03151170929 03151170929 VIA DANTE 37 09128

COOPERATIVA SOCIALE CELLARIUS Cagliari Società Cooperativa Sociale 03060810920 03060810920 via Platone n.5 09134

Diamante Società Cooperativa Sociale Guasila Società cooperativa 03357050925 03357050925 via Della Resistenza 6 09040

ECOGREEN SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. SILIQUA Società cooperativa 02796710925 02796710925 VIA MADAME CURIE N.30 09010

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE L'ELICA GONNESA Società Cooperativa Sociale 03204540920 03204540920 VIA SAN GIOVANNI, 49 09010



4 

 

All. B. 

 

Procedura negoziata con gara telematica mediante RdO: rfq_334229 su Sardegna CAT, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento a Cooperativa soc. di tipo b) della gestione dei “Cantieri di 
nuova attivazione” Cantiere 6.1. g) Servizio Affari Generali - Programma integrato plurifondo per il lavoro LavoRAS – art. 
2 Legge regionale 1/2018 Misura “Cantieri di nuova attivazione” [CUP J92H18000330002 – CIG 7859460790]. 

 

 

 

Operatori economici ammessi  
 

 

Fornitori Comune Forma giuridica Codice Fiscale Indirizzo CAP 

ALI INTEGRAZIONE 
SOCIETA’ 

COOPERATIVA 
SOCIALE 

CAGLIARI 
Società 

Cooperativa 
Sociale 

03151170929 VIA DANTE 37 09128 

ECOGREEN SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE A.R.L. 

SILIQUA 
Società 

cooperativa 
02796710925 

VIA MADAME 
CURIE N.30 

09010 

 


